کتاب "رضا کوئینز بک" کے نام سے شائع ہو رہی ہے۔ خدا تعالیٰ ان سب کو اجر جزیل

(آمین)

عطا فرمائے۔

فاکسار حافظ محمد شکیل اوج

ذاتی حالات و کیفیات

- ۱- امام احمد رضا کی تاریخ ولادت سنہ ہجری میں بتائیے ؟
(۱۰ سوال المکرم ۱۲۷۲ھ)
- ۲- بتائیے آپ نے سب سے پہلا خطاب کب کیا تھا ؟
(۱۸۶۲ء بمطابق ربیع الاول ۱۲۷۸ھ کو چھ سال کی عمر میں)
- ۳- بتائیے آپ کا پیدائشی نام کیا تھا ؟
(محمد)
- ۴- کیا آپ احمد رضا کا تاریخی نام بتا سکتے ہیں ؟
(المختار)
- ۵- بتائیے آپ کا نام احمد رضا کس نے رکھا تھا ؟
(دادا جان رضا علی خان نے)
- ۶- بتائیے جب جنگ آزادی لڑی جا رہی تھی اُس وقت آپ کی عمر کتنی تھی ؟

بتائیے آپ نے بیشتر علوم کس سے حاصل کئے؟

(اپنے والد محترم سے)

۴۱۔ امام احمد رضا مسند افتاء پر کب فائز ہوئے سنہ عیسوی بتائیے؟

(۱۸۶۹ء میں)

۴۲۔ بتائیے آپ نے قرآن پاک ناظرہ کب ختم کیا تھا؟

(۱۸۶۹ء مطابق ۱۲۷۶ھ کو چار سال کی عمر میں)

۴۳۔ بتائیے آپ نے علوم عقلیہ و نقلیہ سے سند فراغت کب حاصل کی تھی؟

(۱۸۶۹ء مطابق ۱۲۸۶ھ کو)

۴۴۔ آپ نے علم حدیث، علم فقہ اور علم اصول تفسیر کی سند کن علماء سے حاصل کی تھی؟

دسید احمد و حلان شافعی بکلی اور عبدالرحمان سراج حنفی بکلی سے)

۴۵۔ آپ نے پہلی بار حج کی سعادت کب حاصل کی تھی؟

(۱۲۹۶ھ مطابق ۱۸۷۸ء کو)

۴۶۔ بتائیے آپ نے دوسری بار حج کی سعادت کس سنہ عیسوی میں حاصل کی؟

(۱۹۰۵ء میں)

۴۷۔ بتائیے آپ کا وصال کب ہو۔ سنہ عیسوی بتائیے؟

(نومبر ۱۹۲۱ء میں)

۴۸۔ سنہ عیسوی کے مطابق امام احمد رضا کی عمر بتائیے؟

(۶۵ سال)

۴۹۔ بتائیے ۱۹۰۵ء کو حرمین طیبین میں آپ کا قیام کتنے عرصہ رہا؟

(چار ماہ)

تشریف لے گئے تھے ؟

(بمبئی)

۵۸۔ بتائیے بمبئی سے واپسی پر آپ کس شہر میں رونق افروز ہوئے تھے ؟

(احمد آباد میں)

۵۹۔ بتائیے ان دونوں شہروں میں آپ کا قیام کتنے کتنے عرصہ رہا ؟

(ایک ایک ماہ)

۶۰۔ بتائیے وہ دو مہینے کون سے ہیں ؟

(ربیع الاول ، ربیع الآخر)

۶۱۔ بتائیے ۱۹۱۸ء مطابق جمادی الآخر ۱۳۳۶ھ کو آپ کس جگہ تشریف لے گئے ؟

(جبل پور)

۶۲۔ جون ۱۹۲۱ء مطابق رمضان المبارک ۱۳۳۹ھ کو آپ کہاں قیام پذیر تھے ؟

(کوہ بھوالی دینی تال میں)

۶۳۔ آپ کا وصال کب ہوا۔ سنہ ہجری بتائیے ؟

(۲۵ صفر المظفر ۱۳۴۰ھ کو)

۶۴۔ آپ کی عمر بے اعتبار سنہ عیسوی ۶۵ سال بنتی ہے بتائیے سنہ ہجری کے مطابق کتنی عمر بنتی ہے ؟

(۶۸ سال)

۶۵۔ بریلی کے اُس محلہ کا نام بتائیے جہاں آپ کی پیدائش ہوئی؟

(محلہ جسولی)

(بعمّر ۱۳ سال و ۵ ماہ پانچ دن کی عمر میں)
- ۸۴۔ بتائیے حامد رضا خاں کی تاریخ وفات کیا ہے؟
(۱۴ جمادی الاول ۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء)
- ۸۵۔ امام احمد رضا کے کس صاحبزادے نے آپ کی کتاب "الدولة الملکیہ" کا اردو ترجمہ کیا ہے؟
(حامد رضا خاں نے)
- ۸۶۔ مفتی اعظم ہند فتویٰ نویسی کے فرائض تا دم آخر کب سے انجام دے رہے تھے؟
(۱۳۲۸ھ / ۱۹۱۰ء سے)
- ۸۷۔ مصطفیٰ رضا خاں کی خاص الخاص تصنیف کا نام بتائیے؟
(الفتاویٰ المصطفوی)
- ۸۸۔ بتائیے اعلیٰ حضرت کے آبا و اجداد کس عہد میں ہندوستان تشریف لائے تھے؟
(عہد مغلیہ میں)
- ۸۹۔ حجۃ الاسلام حامد رضا خاں صاحب ایک بار علی پور شریف بھی تشریف لے گئے تھے، بتائیے کس کے ہمراہ؟

شمولیت کی دعوت دی تو بتائیے امام احمد رضا نے کیا جواب مرحمت فرمایا تھا؟

(مولانا! میری اور آپ کی سیاست میں فرق ہے، آپ ہندو مسلم اتحاد کے

حامی ہیں، میں مخالف ہوں، مولانا! میں ملکی آزادی کا مخالف نہیں، ہندو مسلم

اتحاد کا مخالف ہوں)

۵۳۔ بتائیے احمد رضا نے ہندو مسلم اتحاد کے خلاف آواز کب بلند کی تھی؟

(۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء کو)

۵۴۔ ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء سے قبل کل ہند مرکزی جماعت رضائے مصطفیٰ قائم کی گئی

تھی، کیا آپ اُس جماعت کے بانی کا نام بتا سکتے ہیں؟

(امام احمد رضا)

۵۵۔ بتائیے اس جماعت نے کس عنوان سے ستر سوالات پر مشتمل ایک سوالنامہ

ترک موالات کے حامی علماء کے سامنے رکھا تھا؟

(اتمام حجت نامہ)

۵۶۔ امام احمد رضا کے خلیفہ پروفیسر سید سلیمان اشرف نے ہندوستان کے کس بڑے

مسلم لیڈر سے ہندو مسلم اتحاد کے مسئلہ پر تبادلہ خیال کیا تھا؟

(مولانا ابوالکلام آزاد سے)

۵۷۔ بریلی میں ہندو مسلم اتحاد کے سلسلے میں مولانا ابوالکلام آزاد کی زیر صدارت ایک جلسہ منعقد ہوا تھا، جس میں پروفیسر سلیمان اشرف نے بھی شرکت کی تھی، مگر آپ کی تقریر ہندو مسلم اتحاد کی مخالفت پر تھی، بتائیے یہ کب کی بات ہے؟

(۱۲ رجب ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء کی)

۵۸۔ امام احمد رضا کے خلیفہ مولانا نعیم الدین مراد آبادی نے ہندو مسلم اتحاد کی مخالفت پر ایک اہم مضمون سپرد قلم کیا تھا، بتائیے یہ مضمون کب اور کس رسالے میں شائع ہوا تھا؟

{ ماہنامہ "سوادِ اعظم" مراد آبادی میں
۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء کو }

۵۹۔ آل انڈیا سنی کانفرنس، ہندوستان کی وہ مشہور جماعت تھی، جس کا مقصد تعمیر پاکستان تھا، اس جماعت کے مرکزی ناظم اعلیٰ امام احمد رضا کے ایک خلیفہ تھے، کیا آپ ان کا نام بتا سکتے ہیں؟

(مولانا نعیم الدین مراد آبادی)

۶۰۔ بتائیے اس جماعت کے صدر امام احمد رضا کے کون سے خلیفہ تھے؟

حاشیہ رسالہ لوگارٹم (قلمی) اور حاشیہ رسالہ علم مثلث کروی (قلمی)

۱۳- بتائیے حاشیہ رسالہ لوگارٹم کا کس نہ تصنیف کیا ہے؟

(۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۶ء)

۱۴- اعلیٰ حضرت نے "شمس بازغہ" کے بعض مندرجات پر سخت تنقید فرمائی ہے، بتائیے

یہ کتاب کس کی ہے؟ (ملا محمد جوہوری کی) ۱۰۶۲ھ / ۱۶۵۲ء

۱۵- اعلیٰ حضرت نے "شمس بازغہ" نامی کتاب کا حاشیہ بھی لکھا ہے، بتائیے کس زبان میں؟

(عربی زبان میں) بتائیے "شمس بازغہ" کس کتاب کے رد میں لکھی گئی تھی؟
(میر باقر مراد شاہ / ۱۲۳۲ھ کی تصنیف افاق المبین کے جواب میں)
۱۷۔ بتائیے "شمس بازغہ" کے نام سے ملا محمد جوہر پوری نے اپنی کس کتاب کی تشریح لکھی ہے؟

(۱۹۱۲ء میں)

۳۔ مسلمانوں کی معیشت کے استحکام کے لئے امام احمد رضا نے کتنے نکات پیش کئے ہیں؟

(۴ نکات)

۴۔ بتائیے یہ معاشی نکات اعلیٰ حضرت نے اپنے کس رسالے میں تحریر فرمائے ہیں؟

(”تدبیر فلاح و نجات و اصلاح“)

۴۔ بتائیے یہ رسالہ کب اور کہاں سے شائع ہوا تھا؟ (۱۳۳۱ھ/۱۹۱۲ء میں کلکتہ سے)

۴۔ اس فاضل پروفیسر کا نام بتائیے جس نے اعلیٰ حضرت کے معاشی نکات پر ایک مفصل

مقالہ تحریر فرمایا ہے؟ (پروفیسر محمد رفیع اللہ صدیقی)

۴۔ بتائیے پروفیسر محمد رفیع اللہ صدیقی نے یہ مقالہ کس عظیم محقق کے ایما پر قلمبند کیا تھا؟

(پروفیسر محمد مسعود احمد کے)

جدید سائنس

- ۱۔ TOM.

اسلامیہ کالج لاہور کے اُس پرنسپل کا نام بتائیے جو امام احمد رضا کے معاصرین میں تھے اور اُن سے بچد متاثر بھی؟
(پروفیسر حاکم علی)
- ۲۶۔ امام احمد رضا کی اُس کتاب کا نام بتائیے جو انھوں نے پروفیسر حاکم علی ایک تحریر کے جواب میں لکھی تھی؟
(نزول آیات فرقان بسکون زمین و آسمان)
- ۲۷۔ بتائیے اس کتاب کا سنہ تصنیف کیا ہے؟
(۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء)
- ۲۸۔ حرکت زمین کی تائید میں پروفیسر حاکم علی نے دو تفسیروں کے حوالے کے ساتھ

۱۰۔ امام احمد رضا کو ۱۴ جمادی الاول ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء کو ایک مکتوب روانہ کیا تھا، بتائیے اُس کے جواب میں اعلیٰ حضرت نے کتنی تفاسیر کے حوالے دیئے تھے؟
(۲۸ کتب تفاسیر کے)

۲۹۔ بقول امام احمد رضا پہلے پہلے عیسائی بھی سکونِ ارضی کے قائل تھے، بتائیے سب سے پہلے یعنی ۱۵۳۰ء میں کس نصرانی سائنس دان نے سکونِ ارضی کا انکار کیا تھا؟
(کوپرنیکس نے)

۳۰۔

نام بتا دیجئے؟ (عجب الامداد فی مکفرات حقوق العباد)

۱۳۔ بتائیے یہ رسالہ کب اور کس زبان میں لکھا گیا؟ (۱۳۱۰ھ کو اردو میں)

۱۴۔ اعلیٰ حضرت کے اس رسالے کا نام بتائیے جس میں انھوں نے اسمعیل دہلوی کی بعض

عبارات پر سخت گرفت کی ہے؟

(سبحان السبوح عن عیب کذب مقبوح)

۱۵۔ بتائیے اس رسالہ کا سنہ تصنیف کیا ہے؟

(۱۳۰۶ھ / ۱۸۸۹ء)

۱۶۔ اعلیٰ حضرت کے اس رسالہ کا نام بتائیے جس میں انھوں نے مولوی اسمعیل دہلوی

اور ان کے متبعین کے افکار و نظریات کا رد کیا ہے؟

(الکوبۃ الشہابیہ فی کفریات ابی الوہابیہ)

۱۷۔ بتائیے یہ رسالہ کب اور کس زبان میں لکھا گیا؟

(۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۲ء اردو میں)

۱۸۔ بتائیے یہ رسالہ مطبع انوار احمدی لاکھنؤ سے کب شائع ہوا تھا؟

(۱۳۰۹ھ / ۱۸۱۹ء)

۱۹۔ بتائیے یہ رسالہ مطبع تحفہ حنفیہ عظیم آباد بھارت سے کس سنہ میں شائع ہوا تھا؟

(۱۳۱۶ھ / ۱۸۹۸ء)

۲۰۔ بتائیے کن دو کتابوں کے بارے میں ڈاکٹر مسعود احمد صاحب کا خیال ہے کہ

غالباً یہ بھی فاضل بریلوی کی تصانیف ہیں؟

(ہدیۃ الملحمین ما یجب فی الدین ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۱ء)

(اور العراقیات ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۲ء)

۲۱۔ بتائیے ان دونوں کتابوں کا تذکرہ کہاں ملتا ہے؟

(معجم المطبوعات العربیہ والمغربیہ میں)

۲۲۔ بتائیے اعلیٰ حضرت نے مختلف علوم و فنون کی کتنی کتابوں پر تعلیقات و حواشی تحریر فرمائے ہیں؟

(تقریباً ڈیڑھ سو کتابوں پر)

۲۳۔ اعلیٰ حضرت نے مکہ معظمہ میں شیخ جمیل اللیل کے ایما پر رسالہ ”جوہر مضیہ“ کی شرح

اعلیٰ حضرت نے علم غیب پر کئی رسائل تصنیف فرمائے ہیں، آپ ان میں سے، رسائل

کے نام بتا دیجئے؟

(۱) ازحمتہ الغیب ۲۔ مالی المجیب بعلوم الغیب ۳۔ الجلائل الکامل ۴۔ اللؤلؤ المکنون

فی علم البشیر ما کون وما یکون ۵۔ ابرار المجنون ۶۔ انبار المصطفیٰ بحال سرواخصی۔

۷۔ جبل الوراہ)

۲۸۔ بتائیے ابرار المجنون نامی رسالہ کب اور کس زبان میں لکھا گیا؟

(۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء کو عربی میں)

۲۹۔ بتائیے یہ رسالہ، دراصل کس رسالہ کا ود ہے؟ (ابرار المکنون کا)

۳۰۔ بتائیے ”الجلاجل الکامل“ نامی رسالہ کس سنہ میں لکھا گیا، نیز اس کی زبان بھی بتائیے؟

(۱۹۰۸ء / ۱۳۲۶ھ عربی میں)

۳۱۔ بتائیے رسالہ ”ازحمتہ الغیب“ کس سنہ میں لکھا گیا تھا؟

(۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۱ء میں)

۳۲۔ بتائیے رسالہ ”مالی المجیب بعلوم الغیب“ کب تحریر کیا گیا تھا؟

(۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء)

۳۳۔ بتائیے ” اللوا الملکون فی علم البشیر ما کان وما یكون “ نامی رسالہ کب قلمبند کیا گیا تھا؟

(۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء)

۳۴۔ بتائیے اعلیٰ حضرت کی معرکتہ الاراکتاب ” الدولۃ المکیہ “ کتنے حصوں پر مشتمل ہے؟

(دو حصوں پر)

۳۵۔ حریم شریفین کے زمانہ قیام میں اعلیٰ حضرت نے جو رسائل تصنیف فرمائے تھے کیا آپ ان کے نام بتا سکتے ہیں؟

(۱۔ الدولۃ المکیہ بالمادۃ الغیبیہ“ ۲۔ النیرۃ الوضیہ فی شرح الجواہرۃ المقیئہ“ ۳۔

(الدولۃ المملکیۃ بالمادۃ الغیبیۃ دیکھ کر)
۷۰۔ بتائیے امام احمد رضا نے کتنے علوم و فنون پر تقریباً ایک ہزار کتب و رسائل تصنیف فرمائے ہیں؟
(پچاس سے زیادہ علوم و فنون پر)
۷۱۔ امام احمد رضا کی معرکہ الآراء کتاب ”المعتمد المستند بنہار نجات الابد“ جس نے مخالف کیمپ میں آگ لگا دی تھی، بتائیے کب لکھی گئی؟
(۱۹۰۲ء/۱۳۲۰ھ میں)

۷۲۔ بتائیے یہ کتاب کس زبان میں لکھی گئی؟ (عربی میں)

۷۳۔ امام احمد رضا کی سب سے پہلی تصنیف کون سی ہے؟

(شرح ہدایۃ النہو)

۷۴۔ بتائیے شرح ہدایۃ النہو کب لکھی گئی؟

(۱۸۶۴ء/۱۲۸۰ھ میں)

(صرف آٹھ سال)

۷۵۔ بتائیے اُس وقت امام احمد رضا کی عمر کتنی تھی؟

۷۶۔ عربی زبان کی معرکتہ الآرا کتاب "مسلم الثبوت" پر حاشیہ امام احمد رضا نے

کس عمر میں لکھا تھا؟ (دش سال کی عمر میں)

۷۷۔ بتائیے جس وقت امام احمد رضا نے اپنی معرکتہ الآرا کتاب "الدولة المکیة

- ۲- مولانا عبد العلی رامپوری رحمۃ اللہ علیہ (علم ہیت و ریاضی کے استاذ)
- ۳- مولانا شاہ ابوالحسین نوری رحمۃ اللہ علیہ (علم جفر و تفسیر کے استاذ ۱۲۲۲ھ / ۱۹۰۶ء)
- ۴- مولانا تقی علی خان بریلوی رحمۃ اللہ علیہ (سب سے زیادہ علوم انہی سے حاصل کئے)
- ۵- شاہ آل رسول رحمۃ اللہ علیہ (م- ۱۲۹۴ھ / ۱۸۷۹ء)
- ۶- شیخ احمد بن زینی و حلان کئی رحمۃ اللہ علیہ (۱۲۹۹ھ / ۱۸۸۱ء)
- ۷- شیخ عبدالرحمن کئی رحمۃ اللہ علیہ (م- ۱۳۰۱ھ / ۱۸۸۳ء)
- ۸- شیخ حسین بن صالح کمال رحمۃ اللہ علیہ (م- ۱۳۰۲ھ / ۱۸۸۲ء)

خُلفاء و تلامذہ

ہندوستان میں اعلیٰ حضرت کے وہ خُلفاء و تلامذہ جن کے اسمائے گرامی دستیاب ہو سکے۔

۱۶۔ مولانا عبدالاحد کے کس سرکار کا نام بتائیے؟

(مولانا عبدالکریم صاحب)

۱۷۔ بتائیے مولانا نثار احمد کا پوزی آپ کے کون تھے؟

(حقیقی خالہ زاد بھائی)

۱۸۔ بتائیے آپ کی اہلیہ محترمہ مولانا شاہ فضل الرحمن گنج مراد آبادی کی کون تھیں؟

(نواسی)

۱۹۔ بتائیے آپ کا انتقال کب اور کہاں ہوا؟

(۱۳ شعبان ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء ووشنبہ کے دن لکھنؤ میں)

۲۰۔ بتائیے آپ کا مزار کہاں ہے؟

(مراد آباد میں)

۲۱۔ بتائیے مولانا نعیم الدین مراد آبادی کے آبا و اجداد اور رنگ زیب عالمگیر کے

عہد میں کس جگہ سے ہندوستان تشریف لائے تھے؟

(مشہد سے)

۲۲۔ بتائیے آپ کو کس خطاب سے یاد کیا جاتا تھا؟

(صدر الافاضل کے خطاب سے)

۲۳۔

بتائیے آپ سلسلہ قادریہ میں کس سے بیعت تھے؟

(مولینا گل محمد سے)

۲۹۔ بتائیے مراد آباد میں آپ کے قائم کردہ مدرسہ کا کیا نام ہے؟

(جامعہ نعیمیہ)

۳۰۔ آپ کے تلامذہ میں سے کسی دو کے اسمائے گرامی بتائیے؟

(مولینا محمد عمر نعیمی اور مولینا محمد حسین نعیمی)

۳۱۔ بتائیے صدر الافاضل کی تاریخ وفات کیا ہے؟

(۱۸ ذوالحجہ ۱۳۶۷ھ مطابق ۲۳ اکتوبر ۱۹۴۸ء)

۳۲۔ مولینا عبد العظیم صدیقی کی جائے پیدائش اور تاریخ و سنہ بتائیے؟

(نمبر ٹھہ ۱۵، رمضان ۱۳۱۷ھ مطابق ۱۳ اپریل ۱۸۹۷ء)

۳۳۔ مولینا عبد العظیم صدیقی کے والد ماجد کا نام بتائیے؟

(مولینا عبد الحکیم صاحب جوش)

۳۴۔ مولینا صدیقی کے داماد اور محبوب خلیفہ کا نام بتائیے؟

(چودہ سات لڑکے اور سات لڑکیاں)

۸۹۔ کیا آپ ان کے سب سے زیادہ نامور صاحبزادے کا نام بتا سکتے ہیں؟

(مولانا شاہ عارف اللہ قادری میرٹھی)

۹۰۔ بتائیے مولانا محمد حبیب اللہ قادری نے اعلیٰ حضرت کے آستانہ عالیہ (بریلی

شریف میں) پہلی بار حاضر ہونے کی سعادت کب حاصل کی تھی؟

(محرم الحرام ۱۳۳۱ھ بمطابق ۱۹۱۳ء)

۹۱۔ بتائیے مولانا سید حبیب اللہ شاہ قادری میرٹھی کو اعلیٰ حضرت نے کب شرف

خلافت و اجازت بیعت سے نوازا؟

(۲۱ ذوالحجہ ۱۳۲۲ھ / ۱۹۱۳ء)

۹۲۔ بتائیے آپ بیعت سے کتنے دنوں بعد شرف خلافت سے نوازے گئے تھے؟

(صرف گیارہ مہینے بیس دن بعد)

۹۳۔ بتائیے شاہ حبیب اللہ کو خلافت دیتے وقت اعلیٰ حضرت نے بطور شرک